eum qui pascit cinerem quasi proverbiali formâ serpentem illum antiquum intelligenter, cui in pomam datum est ut pulverem comedat. Ille ergo est qui *falsum cor inclinat* ad colenda idola, etc. Sed tam hanc interpretationem quam quas Hebrei afferunt durius aiquid non vacare video.

VERS. 21, 22. — MEMENTO NORMUM, JACOB. Hactenus insanum idololatrarum explicavit; et quâ ratione possent ad sanam mentem redire non tacut; jam ad Israëlitas conversus, quos volebat intelligentem solum ipsum esse Deum, monet ne istorum obliviscerentur que si gentes animadverterent, errorem deponerent; proinde se uno Deo contenti, ab ipso pendere velint tanquam Domino qui et illos initio creasset, et tandem a scrupulo peccati redimeret; ob quo due beneficia, si saperent, nunquam ab eo recederent. Ut autem a peccatis redemptionem, prout dignum erat, astimarent, celos et terram, etc., ad laudes Deo decantandas ex abrupto invitat, dicens:

VERS. 23. — LAUDATE, COELI. Non male etiam sic redderentur: *Congratulamini, caeli*. Non solent prophetas insensibilia corpora ad laudes et congratulationes decendantias invitare, nisi et in maxime rebus, et ex magno animi affectu, quando videlicet vident non sufficere homines ad gratias reddendas, et beneficia omni gratiarum actiones esse majora. MISERICORDIA. Quispam de suo addidit nomen hoc. Simpliciter enim habebut, *quoniam fecit*; et maiorem emphasis habet hinc reticentia: sicut illie: *Spern in Domino, et ipse faciet*. Certe quando sic Scriptura loquitur, aliquid Deo dignum opus fieri designat. Nisi velis ad id quod versus superiori dixerat referre: *quia fecit*, videlicet hoc quod pauli ante diecam, *delevit transgrediones*, etc., quod mox exponit. QUONIAM REDEMIT, etc., q. d.: Has gratiarum actiones, nos triumphos, has et ovationes et congratulationes redempti a peccatis promeretur. Ne putes, ô Iudei, rem esse parvi momenti, etc. Hic, non fallor, referenda sunt omnia hec, sicut initio capituli hujus diximus: quibus omnino similia sunt quae sequuntur.

VERS. 24. — HEC DICT DOMINUS, etc. Hec summa est promissionum illius Jehova creatoris et redemptoris tui, qui à primis incububus tuis curam gessit, ex eisdem tempore quo Abram vocavit, Isaac et Jacob per exteriores terras deduxit, patres vestros in Egypto emigravit, auxit, atque ex Egypto liberavit. Huc tendunt promissiones illae de redemptore venturo. Hec sunt illa portenta et praeciarissima gesta quae facturum credis illum omnipotentem qui omnia ex nihil condidit, etc. STABILIENS TERRAM. De verbo *rata et extensio celorum* jam supra dictum ex cap. 12, Gen. 1. Graceos secuti nostri *firmamentum* verterunt nomen *ratiah*, id est et hoc loco verbo *stabilendi* redditum vetus Interpres. De terra item dicitur supra 42, propter latam et extensam ejus superficiem et immensam terrarum spatia. Neque enim figura rotunda impedit quoniam quod celos dicamus extensus, aut etiam terram.

VERS. 25. — IRITA PACIENS. Inter cetera quibus

potentiam Dei commendat propheta, est, quod signa falsorum prophetarum et magorum, qui magna sunt autoritatis apud exterias nationes, labefactet et infingat; qualia sunt exta animalium, garritus avium, sonnia, et similia, que passim mendacia esse facit. Vocavit autem prophetas *baddim*, id est, *vectes* (ut quidam vir doctus vult), qui sunt veluti repagula communis. Quare sic interpretantur illud Jer. 50: *Gladius ad Badim, et stultescit: ubi et Vulgas diveni verit. Ego, eti fatior interduum principes et magistratus berikim vectes in Scripturis vocari, nullibet am prophetas aut divinos vectes dei reperi*. Nam in his duobus locis *mago* designatur existimo et eos qui necromantiam exercunt, dictosque *baddim*, quasi *soltorii*; hujusmodi enim homines solitude gaudent, et absque arbitrio incantationes suas paragent. Juxta varias autem species hujus artis varia sunt etiam et signa, que omnia irrita se facere Dominus affirmat; ut hoc sit quod dicit Ieremias: *Stultescit Baddim Babylonici. CONVERTENTES SAPIENTES RETROSUM*, vel quod non audeant recto volu stare cum iniuria fuisse sua consilia et inanes deliberationes aspiciunt; vel quia, cum contrarium evenit earum rerum quas expectabant, contrarias quoque cogitationes et contraria consilia inire cogantur. Hoc ferè est quod sequitur: *SCIENTIAM EORUM STULTAM FACIENS, seu inconstantem*. Non enim sibi quis constant, repugnante Deo, sed que paulo ante abjecerunt consilia rursus sequuntur. Sicut autem temet se exhibet impis, si qualiter sui Deum experiantur jam explicabit. Hujus 25 versus expositionem habes in hoc ipso prophetâ, infra 47, 13 et seq.

VERS. 26. — SUSCITANS, etc. Sicut impiorum consti- et sapientiam labefactat, ita etiam verba servorum suorum stabilit et confirmat. Existimo sane quod quando in singulari dixit verbum servi sui, de ipso Isaï intellexit, et de verbo de Jerusalem redificandâ jussu Cyri. Quae promissio una eundem est cum ea quod paulo ante precessit et toto hoc capite tractatur, nempe redemptionis à peccato per Christum. Etsi enim materialis illa Jerusalem per Cyrus jussa sit edificari, et hoc Iudei expectarent illo tempore quo destruxerat jacebat, tanquam ingens beneficium, idque hoc loco Isaías promiserit, illius alterius spiritualis redificationis per Christum totum hoc typus quidam erat, ut in sequenti capite et aliis appareret. Cùm ergo celos et ceteras creaturas ad decentandas Deo laudes ob remissionem peccatorum provocasset, hocque esse opus Dei omnipotenti dixisset atque sapientis, promissionem quoque de redificandâ Jerusalem inserit, ut hanc non corporaliter tantum sed etiam spiritualiter adimplendam intelligent auditores. HABITABERIS; EDIFICABIMINI. Possunt per imperativum verti haec verba. DESERTA SUSCITATO. Ad verb, *suscitatis erigam, et suscitabo*. Hebreus, ut jam admoniti, arbores et adficia dicit *excitari* quando succrescent. Promittitur ergo hic quod loca arida, quæ deserta esse solent, replenda sint arboribus et adficiis; quod spiritualiter quoque intelligendum est. Meminisse etiam hoc

loco oportet interdum etiam desertas civitates Hebraicas exsiccatas appellari et siccitates.

VERS. 27. — PROFUNDO, seu profunditati. Certe de Babylone est sermo, per quam fluebant flumina Tigris et Euphrates; quorum cursus avertit Cyrus, ut exsiccatio alveo subintrarent milites civitatem. Cū ergo de redificandâ Jerusalem jussu Cyri ageret, minuit quoque vastationis Babylonis per ipsum Cyrus; per quem Dominus in vindictam eorum quod Chaldaei adversus Iudeos et sanctam civitatem et templum patraverant, Babylonem destruxit. Vide Jer. 50. Ejusdem autem potentia erat Babylonem in solitudinem promissionem, qui coelum et terram iustificabat, fore complemandam. Atque hanc redemptions velebat Dominus Iudei magni facerent, cetera autem ad hanc referrent tantum umbras ad veritatem.

VERS. 28. — QUI DICO CYRO, PASTOR MEUS, id est, qui Cyrus mihi in pastorem instituo, et pastorem atque regem meum creo. Insignis est haec prophetia, in qua nomen ipsum exprimitur illius Persarum regis qui redire jussit Iudeos ex Chaldaea. Hunc *sum pastorem* appellat Dominus, quod Cyro usus est tandem pastore, qui curam haberet ovum suarum, quique per omnia Domini voluntari paruit. Hoc multò ante predicti voluit Iudeis ob eas rationes quas supra commemoravi, et ut in sequentibus aperit, ne alteri Deo liberationem hanc adscriberent, infra 48, 5.

CAPUT XLV.

1. Haec dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subiiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam coram eo janus, et portas non claudentur:

2. Ego ante te ibo, et gloriabor terra humiliabio; portas aeras conteram, et vectes ferreos confringam;

3. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum: ut scias quia ego Dominus, qui vobis nomen tuum, Deus Israel:

4. Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum; et vocavi te nomine tuo; assimilavi te, et non cognovisti me.

5. Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est Deus; accinxii te, et non cognovisti me;

6. Ut sciant hi qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam absque me non est. Ego Dominus, et non est alter;

7. Formans lucem, et creans tenebras; faciens pacem, et creans malum; ego Dominus faciens omnia simul; ego Dominus creavi eum.

8. Rorate, cœli, desuper; et nubes pluant justum; aperturi terra, et germinet salvatorem; et justitia oritur simul; ego Dominus creavi eum.

9. Vae qui contradicitori suo, testa de samis terre; numquid dicit lutum figulo suo: Quid facis? et opus tuum absque manibus est.

10. Vae qui dicit patri: Quid generas? et mulieri: Quid parturis?

11. Haec dicit Dominus, Sanctus Israel, plastes ejus: Ventura interrogate me; super filios meos, et super opus manuum mearum mandate mihi.

12. Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego; manus meæ terenderunt celos, et omni militiae corum mandavi.

13. Ego suscitaui eum ad justitiam: et omnes vias ejus dirigam; ipse adificabit civitatem meam et caputvitem meam dimittet, non in pretio, neque in munieribus, dicit Dominus Deus exercitum.

CHAPITRE XLV.

4. Voici ce qu'il dit le Seigneur à Cyrus mon christ, que j'ai pris par la main, pour lui assujettir les nations, pour mettre les rois en fuite, pour ouvrir devant lui les portes, sans qu'aucune lui soit fermée:

2. Je marcherai devant vous; j'honorierai les grands de la terre; je romprai les portes d'airain, et je briserai les barres de fer.

3. Je vous donnerai les trésors cachés et les richesses secrètes et inconnues, afin que vous sachiez que je suis le Seigneur Dieu d'Israël, qui vous ai apporté par votre nom;

4. A cause de Jacob, mon serviteur, et d'Israël, mon clu. Je vous ai rappelé par votre nom; j'y en ai encore ajouté un autre, et vous ne m'avez point connu.

5. Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre, il n'y a point de Dieu que moi; c'est moi qui vous ai mis les armes à la main, et vous ne m'avez point connu.

6. Afin que, depuis le lever du soleil jusqu'à couchant, on sache qu'il n'y a point de Dieu que moi. Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre,

7. C'est moi qui forme la lumière, et qui crée les ténèbres, qui fais la paix, et qui crée les maux; je suis le Seigneur qui fais toutes ces choses.

8. Gieux, distillez d'en haut votre rosée; et que les nuées fassent descendre le juste comme une pluie; que la terre s'ouvre et qu'elle germe le sauveur, et que la justice naîsse en même temps. Je suis le Seigneur qui l'ai créé.

9. Malheur à l'homme qui dispute contre celui qui l'a créé, lui qui n'est qu'un peu d'argile et qu'un vase de terre. L'argile dit-elle au potier: Que faites-vous? Votre ouvrage n'a rien d'une main habile.

10. Malheur à celui qui dit à son père: Pourquoi engendrez-vous? Et à sa mère: Pourquoi enfantez-vous?

11. Voici donc ce que dit le Seigneur, le Saint d'Israël et celui qui l'a formé: Interrogez-moi sur les choses futures; demandez-moi ce que je dois faire touchant mes enfants, et les ouvrages de mes mains.

12. C'est moi qui ai fait la terre; c'est moi qui ai créé l'homme pour l'habiter; mes mains ont étendu les cieux; et c'est moi qui ai donné tous les ordres à la milice des astres.

13. C'est moi qui l'ai suscité pour faire justice, et qui aplanirois devant lui tous les chemins. Il rebâtiira la ville qui m'est consacrée, et il renverra libres mes captifs, sans recevoir pour eux ni rançon, ni présent, dit le Seigneur Dieu des armes.

14. Haec dicit Dominus : Labor *Egypti*, et negotiatio *Ethiopie*, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt, post te ambulabunt, vinctimanicis pugent : et te adorabunt, teque deprecabuntur : Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus.

15. Verè tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator.

16. Confusi sunt, et erubuerunt omnes; simul abiuerunt in confusione fabricatores errorum.

17. Israel salvatus est in Domino salute aeterna; non confundemini, et non erubescitis usque in seculum seculi.

18. Quia haec dicit Dominus creans coelos, ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes eum; non in vanum creavit eam, ut habitatetur, formavit eam : Ego Dominus, et non est aliud.

19. Non in abscondito locutus sum, in loco terra tenebrosa; non dixi semini Jacob frustra : Querite me. Ego Dominus loquens justitiam, amuntians recta.

20. Congregamini, et venite, et acceditte simul qui salvati estis ex gentibus : nescieritis qui levant lignum sculpturae sue, et rogant deum non salvatorem.

21. Annuntiate, et venite, et consiliamini simul : quis auditum fecit hoc ab initio, ex tunc predixi illud? numquid non ego Dominus? et non est ultra Deus absque me. Deus justus, et salvans non est praeter me.

22. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terra quia ego Deus, et non est aliud.

23. In metempsico iuravi, egredietur de ore meo justitia verbum, et non revertetur,

24. Quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnia lingua.

25. Ergo in Domino, dicet, mea sunt justitiae et imperium; ad eum venient, et confundentur omnes qui repugnant ei.

26. In Domino justificabitur, et laudabitur omne semen Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CHRISTO MEO. Nomine *meschiac*, reges propter *unctionem* dicebantur. Cyrus autem *sum suum regem* vocat Dominus quid ab eo electus fuisset, et quid ad implendam voluntatem suam destinatus esset. Illi etenim reges qui servis Dei faverint, qui eos in libertatem assurcent, qui hostes eorum oppugnant, digni sunt qui *Dei reges* dicantur. Verum enim quia reductione captivitatis instituebat sermonem, de Cyro, per quem eos reducturos erat, plura dicendi cepit occasionem, quid is esset Christi Domini typus et figura. CURS APPREHENDI DEXTERAM. Ad verb. *quem apprehendi per dexteram ejus*. Notat autem hic gestus et ipsa loquendi forma proverbalis favorem et gratiam frequentius in Scripturis occurrit. Quis enim contingere audeat quem conserperit a Deo per dexteram teneri? Adde quid est etiam gestus fodus invenitum, dexteram dexteram jungere. Sive autem fodus sive favorem intelligas, aperte sequitur: Ut *subjiciam ante faciem eius*, etc. Hoc autem fuisse fodus videri potest.

14. Voici encore ce que dit le Seigneur : L'Egypte avec ses richesses, l'Ethiopie avec son trafic, et Saba avec ses hommes d'une haute taille, passeront vers vous ; ils seront à vous, ils marcheront après vous ; ils viendront les fers aux mains, ils se prosterneront devant vous, et ils vous prieroient avec soumission, disant : Il n'y a de Dieu que parmi vous, et il n'y a point d'autre Dieu que le vôtre.

15. Vous êtes vraiment le Dieu caché, le Dieu d'Israël, le Sauveur.

16. Les fabricateurs de l'erreur ont tous été confondus ; ils rougissent de honte, et ils sont couverts de confusion.

17. Mais Israël a reçu du Seigneur un salut éternel ; vous ne serez point confondus et vous ne rougirez point de honte dans les siècles éternels ;

18. Car voici ce que dit le Seigneur qui a créé les ciels, le Dieu qui a créé la terre, et qui l'a formée, qui lui a donné l'étre, et qui ne l'a pas créée en vain, mais qui l'a formée afin qu'elle fût habitée : Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre.

19. Je n'ai point parlé en secret, ni dans quelque coin obscur de la terre ; ce n'est point en vain que j'ai dit à la race de Jacob : Recherchez-moi, je suis le Seigneur qui annonce la justice, et qui apprends ce qui est dans la rectitude et la vérité.

20. Assemblez-vous et venez, et approchez-vous, vous tous qui avez été sauvés d'entre les nations ; ceux-là sont plongés dans l'ignorance qui élèvent en honneur une sculpture de bois, et qui adressent leurs prières à un dieu qui ne peut sauver.

21. Parlez donc, approchez-vous et prenez conseil tous ensemble. Qui a annoncé ces merveilles dès le commencement ? qui les a prédites dès les premiers temps ? N'est-ce pas moi qui suis le Seigneur ? et il n'y a point d'autre Dieu que moi. Je suis le Dieu juste, et personne ne vous sauvera que moi.

22. Convertissez-vous à moi, peuples de toute la terre ; et vous serez sauvés, parce que je suis Dieu, et qu'il n'y en a point d'autre.

23. J'ai juré par moi-même, cette parole de justice est sortie de ma bouche, et ne sera point vainue.

24. Que tout genou flétrira devant moi, et que toute langue jurerà par mon nom.

25. Alors chacun dira : Ma justice et ma force viennent du Seigneur. Tous ceux qui s'opposaient à lui seront dans la confusion et s'en approcheront.

26. Toute la race d'Israël sera justifiée par le Seigneur, et elle se glorifiera en lui.

me concessam poteris intelligere. Hebreis autem *eo-care in nomine tuo*, vel *per nomen tuum*, cognitionem et peculiarem curam notat. Vide supra v. 4.

VERS. 4. — PROPTER IACOB, etc. Ex hoc loco videatur haberi, hanc scripturam Cyro manifestandam fore, ob quam gratiam Cyri inirent Judei, cum vide-ret apud ipsos repositum de se oraculum ad eo faustum, et ipso rerum successu adeo comprobatum; ex quo posset quoque colligere quām gratias esset illi populus Deo coli, seque nihil aliud esse quām ministrum divinae voluntatis in populo illi benefaceret. Vide cap. 4 Esdra. Et VOCAT TE. Redundat interdum nomen Hebreis, ut hoc loco; vel transferendum in verbum sequens, et vocavi te, cognominavi te; provocavi te, et cognominavi te. Sunt autem hujusmodi lingue sanctae ornatus, quos caetera non admittunt. Ait ergo quid propter *Israelitas* nomen *Cyri* apposuerit apertè cognominaverit, regem suum eum appellando, etc. Er non cognovisti me, id est, cūm non cognovisses me; antequam de me quidquam scires ad cogitares, ut quid nondum genitus esses.

VERS. 5. — ACCINXI TE. Hebr. in futuro, accingam te. Neque malè convenit significatio futuri, accingam te, armabo, expeditum faciam, ut strenuum militem, quo tempore etiam me non cognoscis. Sun quidem ego solus Deus, nequidquam est præter me quod numeris vel tantillim habeat; interim ergo, dum me nescis, Deum non novisti. Attamen sic non agnitus à te, in te largus ero, et beneficiis præveniam, te accingam, expeditum ad prælia te mittam, et meis auspiciis manus conseres.

VERS. 6. — UT SCIANT, etc. Cūm vera Dei cognitio nostræ salutis omnino necessaria sit, et tam longè quispam à salute absit quantum à Dei cognitione distat, nostræ salutis amantissimus Deus eam miris modis nostris sensibus ingerit. Passim ergo in Scripturis invenies inundationes, tempestates, subversiones, calamitates, castigationes, inq. liberations, victorias inexpectatas, et catena hujusmodi, quæ homines non possunt non animadvertere in hinc finem à Domino fieri ut nemo tam hebes sit qui divinae cognitionis non fiat particeps. Hi qui, Has duas voces supplevit doctus interpres ad perspicuitatem orationis. QONIAM ANSQUE ME NON EST. Ego Hebreia utcumque expressi, quid nihilum absque me. Possumus etiam reddere quid non amplius præter me. Sensus idem est : Quid nullum si nomen prater ipsum, qui omnia novit et disponit suā providentiā, quippe qui mundum ab initio condiderit; hoc enim designat hic propheta.

VERS. 7. — Per opus primi diei, per creationem videlicet lucis et tenebrarum; quorum etiam potius minimū quām calī et terra, aut ceterarum rerum, quid lumen et tenebra symbola sint in Scripturis prospera, ut aiunt, et adverse fortune. Cūm igitur calamitatis que oppressa erat Assyrios, et prosperitatis quā fructuari erant Medi et Persæ, ac prōinde Judæi quoque, se auctorem esse testatum esse vellet, ele-ganti admidum allusione utrumque conjuncti pro-

pheta. Eadem etiam dicebat : *Creans pacem et faciens pacem*, ac conciliens : *Ego Iehova facio universa haec*, non solum in Assyria, sed ubique illa fieri contingat. Omnia enim illius solius sapientia ac providentia gubernantur. Neque enim fieri potest ut alius sit qui mundum consideret, aliis qui gubernet.

VERS. 8. — *RORATE, COELI, sive defuite.* Cū magnificis promissiones de Cyro praecessissent, cuius liberalitate Judei consecuturi forent libertatem, et Jerusalem atque templum, Iehova regia, construendum, subito in has voces prorupit propheta : *Quibus (si ex consequentibus licet conjicere) voia expressit eorum qui in captivitate positi adiunctorum hejus divini salvatoris anxi expectabant, et diuturnitate exilii zegrē ferentes tantum non promissionibus prophetarum diffidabant, easque amplificantes talibus verbis referebant qualia Spiritus Deli, qui adventum Christi Cyri adventu präfigurabat, proferri jubebat; ut ignorantes quid dicerebant, prophetarebant, dum ortum et adventum Cyri colis tribuant, et oritur simul salutem et justitiam in terra preannuntiant.* Eisi enim redditum Judeorum in Jerusalem et reedificationem sancte civitatis et templi summanam perfecteantem *justitiam* ipsi existimabant, et divinum honorem merito nuncupandum qui rem hanc confereret, et quasi de celo lapsum, multò tamen aptius haec omnia et singula verba in Christum Dominum ejusque adventum quadrant; id quod vel cœlio notum est. In historico igitur sensu mentem ad Christum attollas, christiana lector, et, velint nolint, Judai et nonnulli ex nostris, existimato haec tanquam de tipo de Cyro intelligenda esse, de Christo autem tanquam de veritate. Quotiescumque enim prophete verba inserunt historia rerum gestarum aut gerendarum quae optime rē figurante quām historie convenient, toties eam interpretandi rationem tanquam à Spiritu sancto profectam amplectendam putato cum historiā mysterium enarrat. *PLAUT. Hebreis nasal est fluere, stillare seu decurere;* sc de aquis dicitur propriè, Num. 24, Deut. 52, etc. itaque interdum actuum, ut liceat vertere verbo effundendi. *Jer. 9: Palpbra nostra effundent aquas;* ergo hie effusione in similitudinem aquarum phialis accipe. *JUSTUM.* In Hebreo est in abstracto, *justitia;* sed docet Vulgatus, quia de homine loquuntur, et mox Dominus respondet : *Ego Iehova creavi eum, pro justo accepit.* Oratum enim ejus qui templum aedificari juberet, et populum Domini libertate donaret, *oratum justitiam appellabat.* GERMINET SALVATOREM. Pauli secus Hebreas habent, sed sensus ferè idem est ; *iphheri, id est, fructificant;* est enim numero multitudinis, et ex elegantia prophetica orationis verbum *fructificate ad celos* est referendum, verbum autem orationis aut potius *germinare faciat ad terram;* quasi cum celos ac terram nominasset, coelique tribuissest *justitiam*, id est, *justum, rursus celis tribuat salutem, et terræ justitiam.* Christus enim est Deus et homo ex Deo atque Adam ortus. Atque haec sententiam in versione sumsecutus, Pos-

sunt tamen haec alteri accipi, nempe ut verbum *fructificant* construatur cum duobus nominibus sequentibus, hoc modo : *Aperiatur terra, et fructificant (seu germinant) salus et justitia.* Sequitur deinde in Hebreo sine conjunctione *succrescere faciat seu germinare faciat, producat, videlicet terra;* quasi desit relativum hoc pacto, *quaem nempe salutem et justitiam, succrescere faciat terra:* propter variam tamen verborum acceptationem possunt sic etiam, neque ineptè, verba haec construi : *Aperiatur terra, et fructificant (terra videlicet et celo) salutem; et justitia succrescat simul;* et hunc sensum observavit Vulgatus, nisi quid dixit germinet pro germinant et salvatorem pro salute, sed sensu eodem. Nam Christus Dominus, imo et dona ipsius, dici possunt *germen celo et terra,* ut quid de spiritu sancto conceperit et de Virgine natus sit. In adventu quoque ipsius *misericordia et veritas obiaverunt sibi, justitia et pax osculante se mutuò sunt.* Veritas derrit orta est, et *justitia de celo prospexit;* qui dona coelestia in terris germinabant; et cū per totum orbem coeli melius fuerint, tota terra replebatur misericordia Domini et eadem erant divitiae celestes atque terrestres, terra coeloque in unum regnum redactis. Hoc eodem modo verbum *tsamac in hiphil accipitur, Deut. 29: Neque succrescit neque ascendit in ea ulla herba,* etc. Ego DOMINUS CREAVIM. Si justum et salvatorem cum Unigato legas, manifestum est ad eundem referendum pronomen *ex;* est enim in Hebreo masculini generis; neque dubium quid *Cyrus* reprobatur, de quo jam ante initio capituli dixerat; ut vel ex hoc loco intelligere possimus, in hoc versu octavo ortum Cyri hie periphrasi et verborum ambage significari. Existimo autem esse Domini responsionem in his verbis, et his obturare ora mussantibus et querulantibus de nimia redemptoris mori at tarditate; perinde enim accipienda superiora verba sunt ac si dicent captivi prophetis : *Quoniam nobis adventum justissimi regis promitteris?* quoniam spes nostras ludicribilis? Defluunt jam coli, et aperiatur terra; progerminet *salus et justitia in terra;* successante colestes illi fructus, et veniat jam aurea illa atas quam tantis verborum ambagibus nunquam nostris auribus non inculcates. His respondet Dominus : *Ipse eum creavi; meum domum ac beneficium est ortus et adventus eius;* quasi insinuet propheta : Si Dominus est qui Cyrus format, et qui sua liberalitate cum in assertore vestre libertatis dat, nonne ipsi commitmentum est negotium? nonne stultum fuerit ipsum negligenter arguere? Quis melius quam ipse dignoscere poterit opportunitatem adventus ipsius? Quare sequitur in propheta : *Vae cui contradicit, aut contendit,* etc. Possimus nihilominus verba haec de ipso Israele accipere, eujus in exilio positi erant predicte monitiones : q. d. Dominus : *Ego hunc, quem sic querulantem videtis, creavi; meus populus est; hoc non animadvertem de me conqueritur;* cui interpretatione satis apli congruent sequentia, et verbum in præterito, *creavi.*

VERS. 9. — *Vae qui contradicit, etc.* Non tantum hoc loco sed plurimis aliis, atque eadem similitudine, reprimunt Dominus curiositatem, temeritatem ac diffidentiam plurimorum qui sapientiores Deo esse volunt, et factorum ab ipso rationem exigere; quasi Deus aut ignoret aut nolit aut nequeat rebus nostris attendere et provide: *Vae (aut O), miserum litigantem, disceptantem (seu contendentem) cum factore (seu formatore) suo.* Quod autem dixit veluti in genere, dicit mox exponendo in specie : *Teste cum factoribus tervi, seu lati.* Vae teste contendenti cum figulo. Hic sensus planus est. Quod si rationem interpretationis requiris, breviter si habeo. Quod *keres* cum puncto sinistro testa sit ex argilla figuli operâ facta, nemo, credo, dubitabit, Levit. 6, Ps. 22, et supra cap. 50, etc. Plurale autem, quod hic habetur *kareae,* quod pro ipsis *testis, seu vasis testis,* qualia sunt Samaria, ferè omnes accipiunt, ego, abrasi, puncti, ut participium accepi verbi *karas,* quod *urgere opus significat,* ut faciunt aratores et fabri; *operatores* dicere possumus. Unde dictum de aratoribus supra cap. 28, et Ps. 129, et Job. 4, in hac forma regimini *aratores iniquitatis, opifices, seu artifices, seu factores, etc.* Ita hie eos qui in luto laborant seu argilla opus exercent, intelligo. Nam si pro *testis* accipiatur, reddendum est, *teste cum testis terra, vel telluris.* At teste cum eis qui exigitari potest contentio quae ad rem faciat? Quaro Vulgatus hoc secundo loco eth. pro de accepit, id est, *Vae teste, quae est de numero vasorum testaceorum, contendenti cum formatore suo, etc.* Litem autem seu contentionem mox explicat. *Numquid dicet Iustum, etc., id est, dicere solet: Quid facis? aut: Quod tale facis?* *Opus tuum absque manus est,* id est, inutilis est, nihil valet efficere, ut Deut. 52, ubi nos habemus : *Videbit quid confirmata sit manus, Hebr., quando videbit quid sit sine manu.* Sensus itaque est: *Et numquid dicet testa figura: Opus tuum non habet manus?* *Vel manus pro ansis accipiuntur, per quas apprehenditur vas;* nam has interdum hebreus manus vocat, ut Exod. 26: *Due manus erant in tabulā undū, etc., q. d.: Dicere testa figura: Opus tuum ansas habet? aut non habet? Quid me sine ansis (aut cum ansis) facis?*

VERS. 10. — *Vae qui dicit patrem, etc.* Stultus est filius et cerebro carens qui patrem reprehendat aut matrem quid se tales vel tales generantur. *Quid generas?* id est, qualemque filium genus? *Quid partur?* vel cum doloribus edis? id est, cur tales futuri edidisti? Non tales, sed talum debuissest generare, etc. Atque hic sensus convenire sat videtur. Possimus etiam dicere : *Quid generas?* id est: *Quidnam tibi est quid russum generas?* et mater, *quidnam habes quid iterum ac sepius dolores sustines?* quasi doleamus filios ob fratrū multititudinem, nimisrum proprie hæreditatem, aut aliquam aliam causam. Versus sequentia similitudines accommodat Dominus.

VERS. 11. — *Hec dicit dominus sanctus, etc. In hunc modum dicit Iehova, Deus quem colit Israel, plastes ejus, qui eum veluti filius formavit; Israel iunctum est, ego plastes; Israelite filii sunt, ego ver*

Pater. Non est ergo quid mecum litigent Israelite, et quasi mihi non sint curae conquerantur. Taceant, ut argilla; subditū sī, veluti boni et prudentes filii. Haec est eorum sors: Meum est illis providere. Atque ita quae sequuntur, ironiam habent. *INTERROGATE ME SUPER FILIOS MEOS.* Stultum fuerit me rogare quid decreverim de filiis meis, quasi sit quisquam qui de illos plus quam ego sit sollicitus, quemam illis ventura sint, vel que illis imminent prospera vel adversa: stultumque fuerit mandata mihi dare super opere manuum mearum. Hebraismus : *Mandate me super opere, etc.* Vcl *mandata date, seu commendate mihi opus manuum mearum.* Si sunt filii, si sunt Israelite opus manuum mearum, insipientis animi est vicem illorum quasi dolore, et me mordere quid tandem redemptionem differam. Quae non solam de redemptione à Babylone, verum etiam à peccato per Christum, accipe: ut intelligamus, non esse respondentium illis qui curiosè querunt quid sit quid non quid filius dei in mundum venerit, etc.

VERS. 12. — *Ego feci terram, etc.* Hunc sensum videtur haec habere: Sufficit quid sciunt me esse auctorem et conservatorem universi, quid terram creaverim, et hominem super eam produixerim, et manibus meis celos extenderim, et universis sideribus mandata dederim, quam unumquodque virtutem diffundat, quo tempore orietur, et occidat, etc. Ex his, si ea norint, facili colligent, soli mihi curam universi incumbere, et non esse cur quisquam presumat sibi sollicitudinem hanc usurpare, quasi alia ratione possit melius rebus humanis provideri quām eā quae in actionibus meis conspicitur. *Judaorum rebus tangit;* eis, cū mihi visus fuerit, Cyrus, qui eos liberet, mittat. Quid hominibus universis magis expediatur, me nemo melius novit. In plenitudine temporis militiam Christum meum. Nemo enim præter me creavit hominem; ergo nemo præter me tempus aptum novit rei hominum gerendam.

VERS. 13. — *Ego suscitavi eum ad justitiam.* Quid sibi haec littera velut manifestum est; nam supra dictum est v. 8, Cyrus *justitiam et iustum merito dici.* Interdum autem est Hebreis haec vis propositionis beth ut motum designet, ut ad, in; atque sic eam accepit Vulgatus; possumus tamen eam pro eum accipere, et *justitiam* hic pro ipsa ratione diuinorum consiliorum, que æquitatis est plenissima, estque ipsa amissus et regula omnium que justè fiunt. *Excitavi, inquit, eum summā cum justitib; et equitate, pensatis omnibus que in tam ardua re deberent pensari, habita ratione et causarum et effectuum, temporis et loci nullā circumstantiā pretermisso;* vel: *Ego excitavi eum in justitā, id est, eā que mē est bonitate, nullis provocatis meritis, sed tantum quia justus ego et sanctus sum;* quare non est quid quisquam querat quare non antea, quare non aliter, etc., sed quid gravis agat. Neque raro ita accipitur nomen *justitiae* in Scripturis. *Edificari civitatem meam.* Cyrus iussit aedificari Jerosolymam; Christus Dominus aedificavit ecclesiam ex lapidibus vivis, canique suo sanguine et

meritis fundavit, erexit, et summo angulari lapide sanclausit, nosque cives sanctorum et domesticos Dei effecit. Cyrus demugerationem seu exilium, id est, exiles et captivos Iudeos, liberos emisit: Christus Dominus de potestate tenebrarum nos in admirabile lumen suum perdixit, non corruptibilibus, auro vel argento, sed pretioso sanguine suo, etc., ut est apud Apostolum.

VERS. 14. — LABOR AEGYPTI, etc. Quanto congruentius superiora Christo Domino quam Cyro Perse appetunt, hac iam ostendunt. Nam si de redditu ex Babylone, si de aedificatione civitatis corporeas tantum erat sermo, ergo restitutus Iudeis et aedificata Jerosolyma Aegyptus et Ethiopia, que ultra Aegyptum est, servi Iudeorum fuerunt: quod tamen nunquam factum est. Nam quod quidam hic afferunt, exercitum Chaldaeorum diripiisse Aegyptum et Ethiopia, asportasseque eorum divitias, quas Iudei, deletis per angelum Assirios, possederunt, nihil ad rem facit. Quod si adhuc hae futura sperant Iudei, quoniam pacto hae sic conjungit Isaia ut alterum post alterum mox futurum signifiet? At si libertatem per Christum in superioribus in mentem venisse prophete existimas, agnoscere planè rerum consequentiam, sicut et verborum. In fidem enim Israelitarum, id est, exercitorum ex Israele, transiit Aegypti et Ethiopia, quos Abyssinos nunc dicimus, qui et Lebani per Samæ, appellantr; omniaque sua cum fide Christo Domino obulerunt, ut veluti captivi Apostolorum viderentur. Figurat enim hec accipienda sunt. Nam seipso trahebant primi illi Christiani; et animas, et oculosque, si oporterner, eruerunt, ad promovandam Christi et discipulorum eius gratiam. Nominali quoque honoris verisimile est detulisse Aegyptios et vicinas nationes Iudeis; cum eos liberate donatos et in regnum gratia restitutos vidissent, etc. Labor Aegypti, id est, que labore sibi pepererunt Aegyptii; vel potius: laboribus dediti Aegypti, et negotiis Ethiopia, divites ex labore et agricultura. Aegypti divites ex industria et negotiatio, Ethiopia cum Sebam viris proceris status. Ut te TRANSIENT. Deserentes suam religionem, et fidei tue adherentes. Optimè propter accepit Vulgatus. VINCIT MANICIS. Sensus reddidit Vulgatus. Hebr., cum manicis. Zikim vincula sunt quae manus inserviunt, dicta quasi retinacula vel apprehensoria. Designent autem omnino mandam subjectionem; quod indicant verba sequentia, invocatio, supplicationis seu interpellationis. Quod autem subjectio illa non violenta sed ex agnitione veræ fidei oritura esset, figuratè accipienda sint haec, et non de corporali servitute, confirmant que sequuntur: TANTUM IN TE EST Deus, vel, profecto in te est Deus. Vos soli estis qui verum Deum colitis; tantamque dignitatem et splendorem habet vera istud vestra cognitio, ut dignum judicemus vos pro dominis colere, nosque felices reputemus si vobis inserviamus. O vos felices, inter quos Deus inhabitat! Id ex libertate quā donati estis intellexiimus. Quis enim posset homines sic liberos reddere et omnibus affectibus imperantes nisi verus Deus? Vides ut sanctitas Apostolorum gentes ad fidem pertrahebat? Merito profectò nobis adscribuntur et attribuuntur gentium infidelitas et blasphemiae. Nam si in Christianis eam à peccatis libertatem et affectibus purgatae mentes consiperent barbari, manus eorum nulla sic manice, pedes nulla sic vincula, constringerent, exclararentque: Ver in vobis est Deus. ET NON EST ABSQUE TE Deus. Et non amplius, nisi Deus; sic sonant Hebrei, id est, et non amplius alius Deus querendus nisi est Deus qui in te est; vel: Nihilquid aliud est cui tuam libertatem tantamque felicitatem possimus adscribere, nisi Deo tuo. Nihil amplius, nihil ultra, nihil omnino in te reliquit nisi Deus. Quis nisi Deus sic animum hominis immutare posset? Quibus viribus sic semetipsum homo sic affectus domare? Quis sic posset mundum de immundo concepitum semine reddere? Quis tot simili homines deos quosdam reddere posset nisi Deus? Non vobis armis non exercitus, non eloquentia hanc dignitatem pepererunt. Solus in vobis conspicitur Deus, vestra libertas ac dignitatis auctor. Nemo Deo vestro hanc gloriam præcipiat: Nihil in te nisi Deus. Hoc plane est quod Paulus dicebat, non se predicate Evangelium verbi qualiter eloquentia effingeret, ne evanescatur crux Christi: atque ita in Paulo glorificabatur Deus. Hac dicta interpretari sumus, neque præter modum Scripturæ. Nam quod Israeli supplicarent et ipsi sum deprecarentur gentes, non uno loco tantum habent. Hac autem oratio de qua hic fit sermo est protestatio fidei in Christum, quam mox explicat; proinde vellet se in ejusdem fidei premium recipere, Verum quām omnīx id paterent explicat cū aī: Post te ambulabunt. Et infra videbis quod reges viventes assurerent Israeli propter Deum, qui ipsum elegerit, etc. Fatores tamen aptissime ad ipsum Dei Filium hominem factum posse referri, in quo agnoverunt esse Deum, iuxta illud Pauli: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, etc., neque alium posthac velle se Deum nisi ipsum; vel virtutem ejus admirantes dicebant se nihil nisi Deum in ipso videre, etiam si hominem intuerentur. Cyro autem hæc quam malè convenient non opus est dicere. Quæ vero sequuntur, aliquā ex parte confirmare videntur gentes cum Christo Domino loqui; nisi dicas quod vertant orationem ad Dei Filium postquam gloriam Apostolorum admirati sunt.

VERS. 15. — VERE TU ES DEUS ABSCONDITUS, sc̄e abscondens; quo significant Deum sublē naturā invisiibilem, et naturæ humanae captum exceedentem, iuxta illud: Qui lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed neque videre potest. Hoc autem dicunt ad differentiam deorum gentium, quos digitō ostendere et oculis videre possumus. Hunc Deum absconditum et nōdū ignotum prædicare se dicebat Paulus Atheniensis, qui aram habebant Deo ignoto inscriptam. Verum enim verò sermo hic Christum Dominum aptissimè quadrat, in cuius Ecclesiā ac discipulis cū dixissent Deum inhabitare, et nihil nisi

Deum in eis relucere, vel etiam in Christo, statim ejus divinitatem oculis corporis absconditam aiunt, et tantum operibus sese reddere conspicunt. Unde sequitur, Deus Israels, qui salvas, quasi ex hoc significaret quod, licet absconditus esset, cum tamen agnoscerent, vel ex eo quod salutem contulisset, liberasseque homines, etc.

VERS. 16. — CONFESSI SUNT. Omnes qui hactenus fictitiis diis confidebant et eorum partes tuebantur; Babylonii, qui suorum deorum auspiciis putabant se de cæstis regnis victoriam reportasse; impui quoque ex Judæis, qui Deo vero diffidabant, et contendens esse deos cum gentibus satius duecant quām à Deo, quem non videbant, pendere; omnes denique tam artifices idolorum quam cultores eorum, viā liberatione Iudaorum per Cyrus, sicut in Scripturis ipsorum Deus ille invincibilis multò antè prædisserat, pudore affecti sunt et ignominiosi redditi, et cum ignominia, sive præ ignominia, aliorum aspectum expectare non ausi sunt, sed cum ignominia abierunt, etc. Vocat autem idola angustias istiram per contemptum, quodquea collant in conscientia semper prementur, saltem non habeant eam animi hilaritatem quam qui sperant in Deum vivum et verum. Nam verum numeri cor confirmat et in mediis afflictionibus spe aīt et surgit mentes; at falsa numina, ut immota in sese sunt, ita mīli prorsis efficiunt, etc. Si autem ad Christi tempora hæc referas, vides ruinam idolatriæ hic prænuntiari, manifestumque fore quod solus Israel verum Deum coluerit, cum juxta promissiones illi factas Christus ex ipsiis prædicerit, qui sicut homines à peccato asserunt, ita cultum idolorum è mundo abstulit, ut pudeat Veneris, Jovis, Mercurii, caterarumque abominationem meminisse: ille enim cultus flagititia et pestem terris attulerait: at

VERS. 17. — ISRAEL SALVATUR EST, etc. Fructus idolatriæ, imò omnium peccatorum, fuit pudore et confusio atque ignominia; et Iehova cultus attulit salutem, eamque seculorum, id est, sempiternis seculis duraturam. Quo fit ut qui ex Israel servati fuerint, nunquam in eternum pudore sint afflicti aut ignominia. Quis non videat, nisi planè impius fuerit, hīc salutem quam veri Israelite per Christum consequi sunt decantari? Numquid salus illa que per Cyrum et Darium contigit Judæis huius titulus promovetur? Quām parum enim durat illa libertas atque felicitas quis ignorat? Certe plures et graviores calamitates passi sunt Israelite per trecentos illos annos post redditum ex Babylone quam ullum unquam regum percessum quisquam audierit. Legi Josephum, aliasque scriptores, quanta mala experti sint ante Machabeos, imò sub ipsis Machabeis, usque ad Herodianorum imperium. Quid que secuta sunt commorem? Quod autem de Cyro loquatur Scriptura non negabunt Judæi; quomodo ergo hac coherent? Certe salus eterna à Deo vero veris Israëlit contigit, in eternum duratura. Nam neque umbræ mortis neque inferorum porte prævalebunt adversus civitatem

s. s. xviii.

quam Christus Dominus adfecit, et templum quod ipse restauravit.

VERS. 18. — QUA HÆC, etc., q. d.: « Merito haec dico, quod Domini sit salus, ipseque salvaverit Israelem; idola autem neque Israëlem neque alios salvant. Nam ipsius sunt haec verba: Deus, qui formavit cosmos et terram, certè non creavit eam ut inanis et vacua, vasta et inordinata perpetuò eset, sed in hoc eam creavit ut homines super ea habitarent. Ego sum ipse Deus, neque alius est; qui et hoc dico, et hoc feci; et terram ut habitaretur creavi. Cui ergo alteri adscribi debet salus? Aut qui alius putandus est reducere exiles Israëlit in terram suam? Ego expuli, ego reduco. » Ille vides quod in differenter utatur hebreus verbi creandi, fingeret, ac faciendi, bara, intrar, asa. Non frustra vox thaur, quam diximus significare inordinatum, indigentem, indispositionem, ubi nihil distinctum designatumque, quando verbo jungitur, adverbium fit, ut versus seq., et infra 49, sic hoc quoque loco cum Vulgato possumus accipere, et pro nomine accipere: Non in ordinationem creavit eam, id est, ut inordinata et rufa perpetuò eset.

VERS. 19. — NOX IN ABSCONDITO. Mihi, inquit, adscribenda est haec rediutio, cuius fuit etiam ipsa introitio Israelitarum in Palastinam; siquidem patet quod cum eis pepigi publicam fuit, non in abscondito, sed in monte excelsō, magnis cum tonitruis, audiente infinitè propè multitudo, que in planicie moni subiecta stabat, non sicut magi et incantatores in locis subterraneis, sed clara voce, lucente sole, cum Israëlit fodus saxi: « Quod si mihi obedirent, posciderebant terram quam patribus promiseram; sin me deseruent, et idola colerent, è terra illa ejicerentur citò; neque eos terra illa sustineret. » Non eos fidei meæ astrinxí, non proposito ullo premio; sed possessionem Palastinæ, pacem et quietem in patriâ illi pro premio pollicitus sum. Sum enim justus, et pœna mea æquitas sunt plenissima. Quis ergo putandus est Israëlit in patriam reducere? Ad priora verba huius versus alludi: Dominus in Evangelio: Ego palam locutus sum mundo, et in abscondito locutus sum nihil. Seductorum enim et veritatem atque aquitatem odientium sunt latibula et convenientia, etc.

VERS. 20. — CONGREGAMINI, etc. Vos igitur omnes qui nūne in Babylone a fugitis et à captivitate evaditis, convenientes simul omnes, afferre, si quid habebitis quod in qua dixi oppositione pro causa idolorum; si quid ab ipsis gentibus apud quas exsultatis didicistis, si quid numinis, quando in exilio eratis, in dolis ipsarum experitistis, adducite in medium. At frustra id tentabis; miseri enim illi et commiseratione dignissimi sunt, ut qui veluti sensu communiceant; nam suis ipsorum manibus levant erigentes lignum sculptilis sui; et ad illud ipsum quod suā operā stet fecerunt preces fundunt tanquam ad Deum; cum tamen salvare nequeat alios qui seipsum erigerere non potuit. Quod Vulgatus dixit: salvi estis ex gentibus, Hebrei evasores gentium dicunt;

44

quod doctè Vulgatus interpretatus est : *Qui evaditis (vel evasistis) ex gentibus.* Sunt qui salvatores gentium interpretantur, quasi ad deos et cultores deorum sit sermo ; sed non videtur convenire ; neque activè accipi nomen illud alicubi inventi. Vel certo ut ad omnes omnium gentium homines qui ex periculis et calamitatibus eripuntur et evadunt est sermo ; q. d. : *Quicunque hominum evaditis ex quovis periculo, dicite, si quid auxili ab idolis experti estis, deinde quasi per parenthesis inseratur. NESCIRUNT, etc.* Quasi sit correcio quædam, quid eos voco aut compello ? Sipiites et saxe sunt potius quam homines qui levant, etc.

VERS. 21. — ANNUNTIATE, etc. Orationem, quam interruperat, gentium sortem commiseratus repetit. Nam quod hoc versa *venite* dixit Vulgatus, est verbum *hiphil hagisach, accedere facite*, id est, afferre ; vide, licet, quod versus superiori initio dixi : *Quod si opus fuerit deliberationibus et consultationibus, id eiam non omissitas, sed in medium consultare, ut unus affera quod alteri excidit, vel quod alter non animadverit.* Aque inter consultandum hanc in primis questionem agitate : *Quisnam ante multos annos prædixerit eripendios Israelitas è captivitate Babylonis per Cyrus regem Persarum ; nam si ego ipse Jehovah, quem Israel coifit, solus id futurum præsumtavimus, quis jam dubitandi locus quid non sit Deus alius sanctus et Salvador nisi ego ? Ergo*

VERS. 22. — CONVERTIMINI AD ME, etc. Ad verb., *rutum (seu faciem) vertite, seu dirigite.* Cum enim alios deos queritis, et alii rebus fiditis, Deus post tergum relinquitis. Quòd si illos deseratis, et in me unum intenderitis, tanquam in verum et solum Deum, ut jam ipse res clamant ; quemadmodum Israelitas præter hominum opinionem ex Babylone liberavi, sic omnes à me liberabimini et verà libertate donabimini per Filium meum, ut sitis verè liberi et salvati.

VERS. 23. — IN MEMET IPSO JURAVI, vel, per me-met ipsum. Quod pauli autè consulere hominibus videntur ut facient, id veluti laxatis suis bonitatis habens iam se facturum non solum promitti sed et jurat. JUSTITIE VERBUM. Hebr., *justitia, verbum.* Sensus idem ; *verbum quod verissima est justitia.* Vel sumitur hic *justitia*, ut non raro Hebreis, pro ipsa *beneficiencia* et *animis ad beneficendum propenso.* Significat ergo, quod dicturus erat, esse hand vulgaria gratiam, sed votis omnibus expetendum beneficium. Possimus et simpliciter acciper ut voces sonant, quid juret Deus daturum se mundo justitiam, quae est ipsius verbum. Est enim Christus Dei Filius justitia et verbum patris, quod non redit vacuum, ut infra aperitiū dicetur, sed inebriavit terram et fecundavit, etc. Et NON REVERTE-TUS. Hebr., non erit irritum, sed stabit et firmum erit. *Quia mihi curvabitur* etc. Si hoc non est expositiō ejus quod dixerat : Non revertetur, juxta ultimum loco allatum expositionem, dicendum est explicari hic quidnam jurabit, et quod sit illud *verbum justum, misericordieque plenum.* Quod autem Christo Domino

omne genu flectendum sit, etc., affirmat Paulus ad Rom. 14, dicens : *Omnis sistetur tribunali Christi. Scriptum est enim : Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo.* Conferri autem Deo est Deo honorem dare et Deum predicare ; quod fit dum per eum juramus. Nam per eum quem Deum credunt homines jurare solent. Caterūm ad Philippienses haec eadem verba adducens, licet aliquid agat, manifestè nota, etiam ante *Judicium in nomine Iesu omne genu flecti, caelestium, terrestrium et infernorum* ; quod consecutum dici Domum Jesum per humiliatim quæ se depresso, accipiens hominum formam et habitum servi. Ergo dum iuratur factum se quo sibi curvetur omne genu, jurat se formam servi acceptarum, etc., quod verbum et misericordia et justitia et sanctificatio. Scimus autem non rediisse inane hoc verbum Domini, et in toto orbe ab angelis, ab hominibus et apostolis spiritibus Dominum Jesum pro Deo habitum. Porrò agnitus divinitatis symbolum est *curatio omnium genuum, et juramentum. Omnia autem more Scriptura intelligitur, id est, plurimarum gentium.*

VERS. 24. — ERGO IN DOMINO, DICET. Illud *dicit* dubius virgulæ includendum est. Sensus Vulgata versionis hic est : *Ergo omnis lingua dicet; in Domino sunt mea justitia et imperium seu robur; utrumque enim dictio et nota, quasi agnoscant quid per Christum advenirent homini justitia et vires ad resistendum peccato.* Hunc locum torqueat luxuriant Luhernani, ut probent in nobis nullam esse justitiam, sed extra nos, videlicet in Christo et per ipsius justitiam non imputationem salvi. Sed locus illis non faveat ; non potest enim veritas mendacio patricinari. Et quidem nemo negat in Domino Jesu sitam esse, id est, ab ipso pendere, justitiam nostram. Ab ipsis enim justitia seu plenitudine promanat justitia nostra, ut rivuli ex fonte. Quemadmodum autem rivuli aqua fontis aqua dicuntur et rivuli, ita nostra justitia nostra est, et ab ipso Christo dimanat. Neque hoc est Christo Domino derogare, sed omne nostrum bonum illi adscribere, ut qui per Dominum et in Domino justitiam nos habere fatemur. Sed ad rem redeo. Post et alter subesse sensus, videlicet ut exprimat quibus verbis *jurabit* et Deum confitebitur *omnis lingua* : *Certè per Jehovah dixit mihi, id est, dicet absque dubio, quando juraverit, per Jehovah, per Iesum Christum; ita omnes in mel gratianum dicunt.* Nam illud mihi vel Hebreo more redditum, vel valet in *gratiam met.* Dicent etiam : *Justitia et imperium ad eum venient, id est, ipsis est justitia seu laus justitiae, et ipsis est imperium.* Ut si expositione ejus quod dixerat : *Mihi curvabitur omne genu.* Dum enim confitemur Christum Dominum in celis esse, in dexterā Dei sedentem, enim justum, et penes ipsum esse imperium confitemur. Unde Paulus, Phil., 2, haec duo conjunxit, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, et omnis lingua confiteatur quia Christus est in dexterā Dei Patris. Et Dominus in Evangelio Joannis exponens de quidnam justitiae Spiritus sanctus conveinet mundum, ait : *Ego ad Patrem vado, et jam non*

videbitis me. Convincet, inquit, mundum et aperte confirmabit me justum fuisse, et regnum spirituale auspicaturum, in eolum me recepisse. Veri autem *veniet* : nam in Hebreo singulare est *iabo*, et construir cum non in *oz*, *firmaudo*, *robur*, *regnum*, *imperium*. Neque distinctio rabbinorum memoratur. Ac autem veri certè. Nam initio orationis est affirmatio particula vel adversativa. Vulgatus pro illatâ accepit cum Graeci, in loco Psal. 75 : *Et dixi : Ergo sine causa justificavi, etc.*, ubi affirmans quoque esse potest. Est quoque in his verbis aliis sensu haud adjicendum, ut hic versus sit pars juramenti : *Dicit itaque Jesaias : Profecit Jehovah dixit, per Jehovah; (hanc hoc est per semelipsum jurare) mihi sunt justitia et imperium; id est, ego sum justus, et justificans, ut inquit Paulus. Extra me non est justitia, neque justificatio. Quem ego non justum pronuntiavero, non est justus; cui non impetravero peccatum, justus et beatus es. Meum quoque est imperium et regnum, omnique potestas; ut auferre regnum, et dare, cui volero, possim.* An non sunt istae voices Domini Jesu Christi, qui sibi datam universam potestatem post resurrectionem dicit in celo et in terra ? Juxta quam concedit discipulis ut quorum remitterem peccata, remissa forent. Quem ego non justum pronuntiavero, non est justus; cui non impetravero peccatum, justus et beatus es. Meum quoque est imperium et regnum, omnique potestas; ut auferre regnum, et dare, cui volero, possim.

CAPUT XLVI.

1. Confractus est Bel, contritus est Nabo ; facta sunt simulacra eorum bestiis et jumentis, onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem.

2. Contabuerunt et contrita sunt simul ; non potuerunt salvare portantem ; et anima eorum in captivitatem ibit.

3. Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamini à meo utero, qui gestamini à mea vulva.

4. Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo ; ego feci, et ego feram ; ego portabo, et salvabo.

5. Cui assimilasti me, et adquasti, et compariasti me, et fecisti similem ?

6. Qui confiteris aurum de sacculo, et argentum statueris ; conductores auriculam, ut faciat deum ; et procedunt, et adorant.

7. Portant illum, in humeris gestantes, et ponentes in loco suo ; et stabit, ac de loco suo non movebitur. Sed et cina clamarerim ad eum, non audierit ; de tribulatione non salvabit eos.

8. Memento istud, et confundimini ; redite, prævaricantes, ad cor.

9. Recordamini prioris seculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei ;

10. Annuntians ab exordio novissimum, et ab initio

Iehova justificabuntur, etc. Quod autem *iabo*, ac si esset in *iphil*, verbo *adducendi* reddidi, nō enīquam mirum videatur ; nam Hebrei interdum verbis primis pro tercia utinatur : et in hoc ipso verbo jam exempla supra vidimus. Congruit autem haec sententia cum illis verbis Domini in Evangelio Luce in parabolâ, in qua Dominus ut rex introducebat. Post quem tamen abeunt cives ejus, qui eum oderunt, legatio miserunt, dicentes : *Nobis hunc regnare super nos.* At quando redit, dixit : *Intimicos meos filios, qui notauerunt me regnare super se, adducete ad me, et interficie ante me.*

VERS. 25. — IN DOMINO JUSTIFICABITUR. Adversarii pudebunt, at Israelite justificabuntur, id est, justi prouincentur, ut nemo condemnare autem quem Deus justificat seu absolvit, ut est apud Paulum. Idem autem est *Deum absolvere seu justificare et in Deo justificari seu per Deum.* At justificati per Deum qui fieri poterit ut non laudentur ? Certè neque ipsi adversarii laudes eorum reticere poterunt, cum viderint eos quos hic deridebant, inter filios Dei computari, et sortern cum angelis Dei accipere. Per universum verò semen Israel intellige non filios carnis, sed promissionis et fidei. Ade quā infinita quoque multitudo Israelitarum etiam secundum carnem ad Christum et regnum eius pertinet, et hi novissimi diebus quotidiè ex Israeli semine plurimi salvantur. Adimpletur enim illud Pauli : *Cum ingressa fuerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet.* Jam plenitudo gentium intravit, jamque plurimi Israelite cum eis et post eos ingrediuntur ; ut non alia illorum conversio fortè exceptandæ videatur quā quoque quotidie fit.

CHAPITRE XLVI.

1. Bel a été rompu ; Nabo a été brisé ; les idoles des Babyloniens ont été mises sur des bêtes et sur des chevaux. Les dieux que vous portiez, lassent à présent par leur grand poids les bêtes qui les emportent.

2. Ils ont été tous rompus et mis en pièces ; ils n'ont pu sauver ceux qui les portaient, ils ont été eux-mêmes emmenés captifs.

3. Écoutez-moi, maison de Jacob, et vous tous qui êtes restés de la maison d'Israël, vous que je porte dans mon sein, que je renferme dans mes entrailles.

4. Je serai toujours le même jusqu'à la vieillesse, je vous porterai jusqu'aux cheveux blancs ; je vous ai créés, et je vous soutiendrai ; je vous porterai, et je vous sauverai.

5. A qui m'avez-vous assimilé ? A qui m'avez-vous égalé ? A qui m'avez-vous comparé ? Qui avez-vous rendu semblable à moi ?

6. Vous qui tirez l'or de votre bourse, qui pesez l'argent dans la balance, et qui prenez un orfèvre afin qu'il vous en fasse un dieu, et ensuite on se prosterner devant lui, et on l'adore.

7. On le porte sur les épaulles ; on s'en charge, et on le met en sa place ; il y demeure, et il ne bougera point. Lorsqu'on criera vers lui, il n'entendra point, et il ne sauvera point ceux qui sont dans l'affliction.

8. Souvenez-vous de ceci, et rougissez-en ; rentrez dans votre cœur, violateurs de ma loi.

9. Rappelez en votre mémoire les siècles passés ; reconnaître que je suis Dieu, qu'il n'y a point d'autre Dieu que moi, et qu'il n'y en a point de semblable à moi.

10. C'est moi qui annonce dès le commencement ce qui doit arriver à la fin, et qui prédis les choses

que needum facta sunt, dicens: Consilium meum stabit et, omnis voluntas mea fiet;

11. Vocans ab oriente avem, et de terrâ longinqua virum voluntatis meæ: et locutus sum, et adducam illud; creavi, et faciam illud.

12. Audite me, duro corde, qui longè estis justitia.

13. Prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — CONFRACTUS EST, etc. Ubi Christum regnatum dixit erupturnaque suos è captivitate peccati, cuius typus erat Cyrus, jam idolis, quorum cultum religio christiana abegit, insultare videtur propheta; cuius rei etiam captivitas deorum Babyloniorum typus erat. Vulgatus *confactum* dixit pro *incarnatione*. Nam tunc idola, que nec juncturna neque flexibile dorsum neque genua habent, incarcari dicuntur quando configurantur. Hoc idem verbum Vulgatus, Gen. 49, verbo *requisendi reddidi*: *Requiescere accubasti ut leo*, et Num. 24, verbo *accubandi*: supra tamen 10, 4, verbo *incurvandi* proprie redditum, et 45, 15. Notum autem est, *Hec fuisse idolum Babyloniorum*. Hoc Ninum aiunt exrise, ut patrem suum mortuum pro Deo coherent. Vide Dan. 14. De *Nabo* quoque nihil certi affuerint, nisi quod ex hoc loco idolum aiunt fuisse apud Babylonios. Civitatem ejusdem nominis in terra Moab supra, et in Jeremiahi habens, et in libro Numerorum cessisse in sortem filii Ruben *Neho* cum aliis civitatis que erat in regno Seon regis Amorreeorum et Og regis Bassan, Num. 32 et 35. *Nabo* autem Babyloniorum nusquam nisi hoc loco legitur. CONTRITUS EST. Verbum *caros seq. versus* Vulgatus redditum, *contabuerunt*: neque alibi legitur in Scripturis. Ex nomine autem derivato et contextu videtur habere cognitionem cum verbo *incurvandi*. Quia verò idola ex auro vel argento erant, quae Medi et Perse milites non ut coherent sed ad alios usus deferebant, et ut melius deferri possent, ex parte contundebant, idcirco verba *flectendi*, *contorquendi* seu *increandi* illis tribuit propheta; que verba si rebus vivis adaptantur, dolorem notant, quem forte irrisori illis tribuit propheta, sicut mox *animis eorum* mentionem facit. FACTA SUNT SIMULACRA EORUM, etc., vel, fuerunt bestias et jumenta, sup. *imposita*: vel, fuerunt umensis, id est, jumenta ea haberunt, et in potestate videntur fuerunt, veluti sors eorum. ONERA VERA GRAVI PONDERE, etc. Sensus idem est; ego talionem Hebrei ad verbum redditum: *Cestamina vestra imposta*, sup. *fuerunt*, *omnes ad latitudinem*, seu *defatigationem*, id est, valde oneroso. Videtur autem esse sermo vel ad ipsa idola vel ad ipsos idololatras; et *gestamina* vocat ipsa idola ad *gestandum* aptata.